Serv. *Ad Aen.* I 277:

*Urbis enim illius verum nomen nemo vel in sacris enuntiat. Denique tribunus plebei quidam Valerius Soranus, ut ait Varro et multi alii, hoc nomen ausus enuntiare, ut quidam dicunt, raptus a senatu et in crucem levatus est, ut alii, metu supplicii fugit et in Sicilia comprehensus a praetore praecepto senatus occisus est.*

Infatti nessuno pronuncia il nome di quella città persino durante i riti. Infine un certo tribuno della plebe, un certo Valerio Sorano, come sostiene Varrone e molti altri, osò pronunciare questo nome, cosicché alcuni dicono che sia stato arrestato dal senato e levato sulla croce, mentre altri che per paura della pena sia fuggito e, catturato in Sicilia dal pretore su ordine del senato, sia stato ucciso. (Trad. mia)

Solin. I 4-6:

*Traditur etiam proprium Romae nomen, verum tamen vetitum publicari, quoniam quidem quo minus enuntiaretur caerimoniarum arcana sanxerunt, ut hoc pacto notitiam eius aboleret fides placitae taciturnitatis, Valerium denique Soranum, quod contra interdictum*

*eloqui id ausus foret, ob meritum profanae vocis neci datum. Inter antiquissimas sane religiones sacellum colitur Angeronae, cui sacrificatur ante diem XII k. Ian.; quae diva praesul silentii ipsius praenexo obsignatoque ore simulacrum habet.*

Si tramanda anche un nome autentico di Roma, che tuttavia si vietò di render noto, poiché a dire il vero furono rese inviolabili le parti segrete dei cerimoniali perché esso [nome] non fosse divulgato, sì che con questo accorgimento la convinzione dell'opportunità di un tranquillo silenzio portasse all'oblio di quell'informazione; e infine (si tramanda che) Valerio Sorano, per il fatto che avrebbe osato pronunciarlo, in barba al divieto, sia stato messo a morte per effetto del suo sacrilegio. (Trad. M. Malavolta)